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بررسی میزان افزایش 
مستمری‌ها در سال 1403

شت‌ماه سال جاری  سه ۱۲ اردیبه هیأت‌وزیران در جل
شت‌‌ماه  شتم اردیبه شنهاد شماره ۱۷۸۴۷ مورخ ه به پی
ستناد ماده  عی و به ا وزارت تعاون، کار و رفاه اجتما
عی مصوب ۱۳۵۴ میزان  )۹۶( قانون تأمین‌اجتما
راساس  ستمری سال ۱۴۰۳ را تصویب کرد. ب افزایش م
این مصوبه از تاریخ اول فروردین‌ماه سال ۱۴۰۳ 
ستگی، ازکارافتادگی و  ش ستمری‌های بازن همه م
شمول قانون  ستمری‌های بازماندگان م ع م مجمو
رقرار شده،  تأمین‌اجتماعی که تا پایان سال ۱۴۰۲ ب
ستمری موضوع مواد  رای دریافت‌کنندگان حداقل م ب
عی مصوب ۱۳۵۴،  )۹۶( و )۱۱۱( قانون تأمین‌اجتما
د. به نحوی که  به میزان ‌۳۵درصد افزایش می‌یاب
ساب افزایش  گیران با احت ستمری‌ب مجموع دریافتی م
له‌مندی، اولاد،  ک‌هزینه‌های جنبی عائ مذکور و کم
سکن کمتر از 100میلیون و 961  شت و م تأمین معی
‌هزار و 560 ریال نباشد. به این ترتیب، افزایش حقوق 
ر با افزایش حداقل  راب گیران ب گیران و حداقل‌ب ستمری‌ب م
ر  راب عالی کار و ب مزد سال ۱۴۰۳ کارگران مصوب شورای‌

با ‌۳۵درصد خواهد بود.
گیران سایر  ستمری‌ب کلیف حقوق ماهانه م این مصوبه، ت
شتر از  ستگانی که در زمان اشتغال بی ش سطوح یا بازن
د را نیز  حداقل به تأمین‌اجتماعی حق‌بیمه پرداخته‌ان
راساس تصویب هیأت‌وزیران  شخص کرده است. ب م
ستمری  عی، م ـازمان تأمین‌اجتما ـ شنهاد س و پی
دریافت‌کنندگان بالاتر از حداقل به میزان ‌۲۲درصد 
ستمری آنان در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ به علاوه مبلغ  م
د. ثابت ۶ میلیون و ‌۹۰۰هزار و ۷۰۸ ریال افزایش می‌یاب
ستمری ازکارافتادگان  در عین حال، میزان افزایش م
سوب  سته کامل مح ش گیرانی که بازن ستمری‌ب و م
د نیز همان ‌۳۵درصد است. در مصوبه فوق  نمی‌شون
گیران آمده است:  ستمری‌ب در مورد این گروه از م
شمولان ازکارافتادگی جزئی و سایر  ستمری م »م
سبت سنوات پرداخت  ستمری آنان به ن افرادی که م
رقرار شده، به میزان ‌۳۵درصد افزایش یافته  حق‌بیمه ب
سبت از مزایای جنبی مذکور برخوردار خواهند  و به ن
ستمری این گروه ‌۳۵درصد به  شد.« به این ترتیب، م
ستمری اسفندماهِ آن‌ها افزایش خواهد  سبت پایه م ن
یافت اما برخورداری از مزایای جنبی به میزان سنوات 

ستگی دارد.« بیمه‌پردازی آن‌ها ب
شت‌ماه هیأت‌وزیران در مورد مزایای  مصوبه ۱۲ اردیبه
گیران تأمین‌اجتماعی  ستمری‌ب ستگان و م ش جنبی بازن
له‌مندی و اولاد همه  ک‌هزینه عائ تأکید دارد: »کم
ستگان  ش گیران واجد شرایط همانند بازن ستمری‌ب م
دستگاه‌های اجرایی وفق بند )۴( ماده )۶۸( قانون 

شوری افزایش پیدا می‌کند.« مدیریت خدمات ک
مطابق بند »۴« ماده )۶۸( قانون مدیریت خدمات 
له‌مندی معادل ۸۰۰ امتیاز و حق  شوری حق عائ ک
د تا فرزند سوم، ۲۰۰ امتیاز بوده  رای هر فرزن اولاد، ب
که با توجه به رقم سال ۱۴۰۳، به تریب، معادل ۷۰ و 
شنامه  ‌۱۴درصد ضریب سالانه حداقل حقوق است. در بخ
سال، در ارتباط با این  ابلاغی دولت در فروردین‌ماه ام
له‌مندی  مزایای جنبی و مبالغ آن آمده است: »حق عائ
ک  شوری ی شمول قانون مدیریت خدمات ک کارکنان م
ستگان  ش رای بازن میلیون و ‌۴۰۰هزار و ۴۱۰ تومان )ب
شمول قانون  معادل ۲۹۰۰ امتیاز(، حق اولاد شاغلان م
شوری ‌۸۵۹هزار و ۵۶۲ تومان  مدیریت خدمات ک
ک‌هزینه  ستگان معادل ۱۷۸۰ امتیاز(، کم ش رای بازن )ب
ک  د و بالاتر ی رای کارمندان دارای سه فرزن له‌مندی ب عائ
ستگان  ش رای بازن میلیون و ‌۸۲۰هزار و۵۳۳ تومان )ب
رای کارمندان دارای  معادل ۳۷۷۰ امتیاز(، حق اولاد ب
ک میلیون و ‌۱۱۷هزار و ۴۳۰ تومان  د و بالاتر ی سه فرزن
ستگان معادل ۲۳۱۴ امتیاز( در نظر گرفته  ش رای بازن )ب

می‌شود.«
ستگان تأمین‌اجتماعی  ش سن ایزدان، بازرس کانون بازن ح
ستمری سال ۱۴۰۳ گفت:  تهران، در ارتباط با افزایش م
ستگان  ش ستمری بازن »با ابلاغیه هیأت دولت، کف م
له‌مندی،  بدون در نظر گرفتن شرایط تعلقِ حق اولاد و عائ
حدود ۹ میلیون و ۵۰۰ تا ۱۰ میلیون تومان است. با 
این افزایش، ماده )۹۶( قانون تأمین‌اجتماعی به‌طور 
شده، اما انتظار داریم دولت با پرداخت  کامل اجرا ن
کالیف قانونی،  بدهی سازمان تأمین‌اجتماعی و انجام ت
گیران این  ستمری‌ب مقدمات اجرای متناسب‌سازی م
ستگان  ش صندوق را فراهم سازد.« این فعال صنفی بازن
د با بهبود وضعیت مالی  ستگان انتظار دارن ش افزود: »بازن
سهیلات  سازمان تأمین‌اجتماعی، خدمات رفاهی و ت
گیران نیز زیاد شود.« به نظر  ستمری‌ب پرداختی به م
سری بودجه و عدم  شکلاتی مانند ک می‌رسد با رفع م
سیر  کی، م نیاز تأمین‌اجتماعی به استقراض از نظام بان
شه  گیران این صندوق از همی ستمری‌ب شت م بهبود معی
هموارتر شده است. مدیران فعلی تأمین‌اجتماعی تلاش 
دارند سطح خدمات درمانی و رفاهی بیمه‌شدگان را ارتقا 
دهند. این هدف زمانی به‌صورت صد‌درصدی محقق 
کالیف خود در قبال این صندوق  می‌شود که دولت‌ها به ت

شور پایبند و متعهد بمانند. ربیمه‌گر ک اب

استانی نقش مؤثر بخش‌های تعاونی و خصوصی در تحقق شعار سال

شارکت مردم« گره  در شعار سال 1403، جهش تولید به »م
خورده است. سال‌هاست که مقام معظم رهبری، تولید و 
رونق آن را به عنوان راهبرد اصلی سال تعیین می‌کنند، اما 
شارکت مردم« راهکار کلیدی جهش تولید در  سال »م ام

شور معرفی شده است. ک
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در سخنرانی نوروز سال ۱۴۰۳ 
شور  سئله عمده ک د: »در سال جدید نیز م تأکید کردن
شور در  را نقطه ضعف اساسی ک همچنان »اقتصاد« است؛ زی
شان با  این حوزه است و باید در این زمینه فعال عمل شود. ای
ر اینکه جهش در تولید بدون حضور مردم در اقتصاد  تأکید ب
د: »باید موانع  ست، فرمودن و عرصه تولید امکان‌پذیر نی
حضور مردم در بخش تولید برطرف شود و ظرفیت‌های 

د.« بزرگ مردمی فعال شون
د: »جمع‌بندی نظرات کارشناسان اقتصادی  معظم‌له افزودن
شکلات اقتصادی  د که کلید حل م ما را به این نتیجه می‌رسان
سئله  شور ازجمله تورم، اشتغال و ارزش پول ملی م ک
»تولید« است. به‌همین دلیل در چند سال گذشته بر 

کیه شده است.« ع تولید ت موضو
ر همین اساس در سال  د: »ب رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردن
سئله تولید است و انتظار داریم که در  ر م کیه ب جدید نیز ت
ک جهش روی دهد. باید موانع حضور مردم  موضوع تولید ی
در بخش تولید برطرف شود و ظرفیت‌های بزرگ مردمی 
د.« »جهش تولید بدون حضور مردم در اقتصاد  فعال شون
شور ممکن نمی‌شود« اما مردم چگونه و از  و عرصه تولید ک
شارکت فعالانه  چه کانال‌هایی می‌توانند در اقتصاد ملی م

شته باشند؟  و مؤثر دا

تقسیم‌بندی اقتصاد در قانون اساسی و اسناد 
بالادستی

راساس اصل )۴۴( قانون اساسی، اقتصاد ایران به ترتیب  ب
سیم  اولویت به سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی تق
می‌شود. به استناد این اصل قانونی، بخش دولتی شامل 
تمام صنایع بزرگ، صنایع مادر، بازرگانی خارجی، معادن 
کداری، بیمه، تأمین نیرو، سدها و شبکه‌های  بزرگ، بان
گراف و تلفن،  ست و تل بزرگ آب‌رسانی، رادیو و تلویزیون، پ
آهن و مانند این‌هاست که  شتیرانی، راه و راه‌ هواپیمایی، ک
کیت عمومی و در اختیار دولت است. بخش  به‌صورت مال
سات تعاونی تولید و توزیع  تعاونی نیز شامل شرکت‌ها و مؤس
شکیل  است که در شهر و روستا طبق ضوابط اسلامی ت
می‌شود. در متن اصلی قانون اساسی جمهوری اسلامی 
گر و  ایران، بخش خصوصی در نقش مکمل دو بخش دی
در پایین‌ترین سطح اهمیت و اولویت تعریف شده است. 
شاورزی،  سمت از ک در اصل )۴۴(، بخش خصوصی آن ق
سوب شده که  دامداری، صنعت، تجارت و خدمات مح

مکمل فعالیت‌های اقتصادی دولتی و تعاونی است.
این تعریف پایه، اولویت را به بخش دولتی و تعاونی می‌دهد، 
شور  سترش فضاهای تولیدی ک اما با بزرگ شدن دولت و گ
سی، نیاز به توسعه  در دهه‌های ۷۰ و ابتدای دهه ۸۰ شم
شی از فعالیت‌های تولیدی  بخش خصوصی و واگذاری بخ
ساس شد. در ادامه، ابلاغیه  شور به این بخش اح و خدماتی ک
رهبر معظم انقلاب اسلامی درخصوص سیاست‌های کلی 
راساس  اصل )۴۴( قانون اساسی در سال ۱۳۸۴ صادر شد. ب
این ابلاغیه که هدف آن، جلوگیری از فربه‌تر شدن دولت و 
ناکارآمدی اقتصاد صد‌درصد دولتی بود، واگذاری بنگاه‌ها 
به بخش خصوصی و رسیدن سهم بخش تعاون به ‌۲۵درصد 
شور  شور به کاربه‌دستان و قوای اجرایی ک از کل اقتصاد ک

کلیف شد. ت
در سیاست‌های کلی اصل )۴۴( قانون اساسی به صراحت 
آمده است: »دولت حق فعالیت اقتصادی جدید خارج 
دارد و موظف است هرگونه  از موارد صدر اصل )۴۴( را ن
رداری از  فعالیت )شامل تداوم فعالیت‌های قبلی و بهره‌ب
شمول عناوین صدر اصل ۴۴ نباشد، حداکثر  آن( را که م
رنامه پنج‌ساله چهارم )سالیانه حداقل ‌۲۰درصد  تا پایان ب
کاهش فعالیت( به بخش‌های تعاونی و خصوصی و عمومی 

غیردولتی واگذار کند.«
در این ابلاغیه، فعالیت بخش‌های غیر‌دولتی )خصوصی و 
سته شد؛ »صنایع  شخصی مجاز دان تعاونی( در حوزه‌های م
بزرگ، صنایع مادر )ازجمله صنایع بزرگ پایین‌دستی 
نفت و گاز( و معادن بزرگ )به‌استثنای نفت و گاز(، فعالیت 
بازرگانی خارجی در چارچوب سیاست‌های تجاری و 
کداری توسط بنگاه‌ها و نهادهای عمومی  شور، بان ارزی ک
غیردولتی و شرکت‌های تعاونی سهامی عام و شرکت‌های 
ک از  شروط به تعیین سقف سهام هری سهامی عام م
سهام‌داران با تصویب قانون، بیمه، تأمین نیرو شامل تولید 
رای مصارف داخلی و صادرات، کلیه امور  و واردات برق ب

راتی، امور  رات به‌استثنای شبکه‌های مادر مخاب ست و مخاب پ
واگذاری فرکانس و شبکه‌های اصلی تجزیه و مبادلات و 
آهن و در  ستی، راه و راه‌ مدیریت توزیع خدمات پایه پ
شتیرانی  نهایت، هواپیمایی )حمل‌و‌نقل هوایی( و ک

)حمل‌و‌نقل دریایی(.«
این ابلاغیه خطوط و راهبردهای کلی توسعه بخش 
زجمله این  ست. ا شخص کرده ا شور را م تعاونی ک
فزایش سهم بخش تعاونی در  راهبردها می‌توان به ا
رنامه پنج‌ساله پنجم،  شور به ۲۵درصد تا آخر ب اقتصاد ک
کاران در  رای بی م مؤثر دولت در ایجاد تعاونی‌ها ب اقدا
شکیل و توسعه  د، حمایت دولت از ت جهت اشتغال مول
تعاونی‌ها از طریق روش‌هایی همچون تخفیف مالیاتی، 
سیله کلیه  عتباری و حمایتی به‌و سهیلات ا رائه ت ا
شور و پرهیز از هرگونه دریافت اضافی  سات مالی ک مؤس
سبت به بخش خصوصی و رفع  ز تعاونی‌ها ن دولت ا
محدودیت از حضور تعاونی‌ها در تمامی عرصه‌های 

شاره کرد. کداری و بیمه ا اقتصادی مانند بان
شارکتی این سند ابلاغی  شتر راهبردهای م مهلت اجرای بی
رنامه  رنامه پنجم توسعه است، اما با آغاز اجرای ب تا پایان ب
رنامه پنجم،  هفتم توسعه و گذشت بیش از 10 سال از آغاز ب
به نظر می‌رسد که اهداف نهایی این سند ابلاغی به‌صورت 
شده است. این در حالی‌  مطلوب و قابل قبول محقق ن
ستقلانه مردم« در اقتصاد  شارکت واقعی و م است که »م
شور فقط و فقط از طریق توسعه بخش‌های غیر‌دولتی و  ک

بخصوص تعاونی امکان‌پذیر می‌شود.«

نقش بخش تعاون در توسعه مشارکت‌های مردمی
شگاه تهران،  سته اقتصاد دان ش راهیم رزاقی، استاد بازن اب
ح اهمیت بخش تعاونی و نقش آن در توسعه  شری در ت
شارکت‌های مردمی به »آتیه‌نو« گفت: »متأسفانه  م
شور به ‌۲۵درصد  چ زمان سهم بخش تعاون از اقتصاد ک هی
نرسید و به نظر می‌رسد که این سهم همچنان ناکافی و 
ناچیز است. در حالی که تنها تعاونی‌ها قادر به تأمین 
ستند و  شار مردم از طبقات مختلف ه شارکت اق م
شارکتی از پایین را پایه‌ریزی  ک اقتصاد م می‌توانند ی

کنند.«
ده تعاونی‌ها  رن شاره به نقش توسعه‌گرا و پیش‌ب او با ا
در اقتصادهای روبه‌رشد جهان، اضافه کرد: »مقصود 
ـش تعاونی در اصل )۴۴(  ـ ر بخ قانون‌گذار از تأکید ب
ک اقتصاد  قانون اساسی، فراهم آوردن زیرساخت‌های ی
عدالت‌محور و مردمی بوده است. بخش تعاون، فارغ 
از سودجویی‌های بخش خصوصی، بهترین ترجمان 
شترین نقش را  د بی شارکت‌های مردمی است و می‌توان م
شور داشته باشد. در عین حال، تنها  در تولید و سازندگی ک
سترش تعاونی‌های شهری و روستایی،  از طریق ایجاد و گ
شارکت فعالانه در اقتصاد  شار فرودست جامعه امکان م اق

د.« و درآمدزایی دارن
شارکت  رای افزایش م کرد اصلی دولت ب به گفته رزاقی، روی
ستی توسعه  مردم در جهت نیل به جهش تولید، بای
تعاونی‌ها در مناطق کم‌برخوردار و حاشیه‌ای باشد، 
شین شهرها و روستاها با  تعاونی‌ها باید در مناطق فقیرن
ساس  رای جمعیتی که از اساس اح د تا ب گیرن قدرت پا ب
د،  طردشدگی و بیرون افتادن از دایره اقتصاد ملی دارن
شارکت فراهم کنند و آن‌ها را به آینده اقتصادی  امکان م

د. گرم سازن خود دل
شگاه تهران معتقد است:  سته اقتصاد دان ش این استاد بازن
شارکت و تعاونی‌ها  ر پایه م »اقتصاد اسلامی و عدالت‌محور ب
ک نظام عادلانه اقتصادی، همه  شکل می‌گیرد؛ چراکه در ی
سیت، زادگاه و میزان تمکن مالی باید  مردم فارغ از جن
د و درآمدزایی مناسب  ک اقتصاد بهره ببرن بتوانند از کی

شته باشند.« دا

سهم بخش تعاون از اقتصاد
داز ۲۰ساله و همچنین سیاست‌های  شم‌ان راساس سند چ ب
ابلاغی اصل )۴۴( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
سهم تعاون در اقتصاد ایران باید ‌۲۵درصد باشد، اما طبق 
آمارها این رقم اکنون حول و حوش ۶ تا ‌۸درصد است. این 
رآورد شده که سهم دقیق بخش تعاون  رقم در شرایطی ب
ک  از اقتصاد ملی دقیق نبوده و طی چند دهه اخیر تنها ی
بار در سال ۱۳۸۹ مورد محاسبه قرار گرفته است. در 
رای  لند دولت سیزدهم ب سال‌های اخیر ما شاهد دورخیز ب
شور بوده‌ایم. این دولت با احیای  توسعه بخش تعاونی ک
سند توسعه بخش تعاون و تصویب اصلاحیه سند، گام 
گاه تعاونی‌ها  زایی و افزایش جای بزرگی در جهت اشتغال

در اقتصاد برداشت.
سکنی، معاون امور تعاون وزیر تعاون، کار و رفاه  مهدی م
اجتماعی در این‌باره گفت: »در این سند تعداد دستگاه‌ها و 
شارکت در احیای بخش تعاون افزایش  رای م وزارتخانه‌ها ب
پیدا کرده تا بخش تعاون به سهم ‌۲۵درصدی خود در 

اقتصاد دست پیدا کند.« 
راساس این سند سالانه سهم تعاون در  او با بیان اینکه ب
د، افزود: »در گذشته  اقتصاد ملی باید ‌2درصد افزایش یاب
به موضوع بخش تعاون در اقتصاد توجه نمی‌شد، اما دولت 
ده اقتصاد مردمی را بر دوش  سیزدهم بار به زمین مان
د با احیای بخش تعاون به توسعه تعاونی‌ها،  شید تا بتوان ک

د.« زایی و صادرات آن‌ها دست یاب شتغال ا
سال،  طبق آمارهای رسمی، تا پایان فروردین‌ماه ام
د.  شغول به کار بوده‌ان شور م ۱۰۳هزار تعاونی فعال در ک
به استناد نظرات کارشناسان، سهم فعلی بخش تعاون 
در اقتصاد بین ۵ تا ‌۸درصد گزارش می‌شود. در روزهای 
پایانی فروردین ماه سال جاری، »حامد ویس‌کرمی«، 
معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
ست »ظرفیت‌های بخش تعاون در جهش تولید«  ش ن
سیر تحقق شعار  گاه بخش تعاون در م ح جای شری ضمن ت
سال گفت: »شعار سال ۱۴۰۳ با عنوان جهش تولید با 
شان از اهمیت  شارکت مردم در نظر گرفته شده و این ن م
همراهی مردم در رسیدن به اهداف اقتصادی دارد. وقتی به 
شارکت مردم  موضوع تعاونی‌ها توجه کنیم می‌بینیم که م
در اقتصاد موضوع اصلی بحث تعاون است که در همه جای 

دنیا به آن توجه می‌شود.«
گانه، معاون اقتصادی اتاق تعاون ایران نیز  رضا وفایی ی
شاره به اهمیت بخش تعاون،  ست با ا ش در ادامه این ن
به بیان اصول بین‌المللی آن پرداخت و گفت: »مواردی 
ک  ازجمله عضویت اختیاری و آزاد، کنترل دموکراتی
عضا، خودگردانی و  شارکت اقتصادی ا عضا، م توسط ا
ستگی، همکاری بین تعاونی‌ها و توجه به جامعه  عدم واب
شورها  ستند که همه ک از اصول بین‌المللی تعاونی‌ها ه

د.« آن‌ها را پذیرفته‌ان
او ادامه داد: »در مجمع عمومی سازمان ملل، سال ۲۰۲۵ 
به عنوان سال جهانی تعاون نامگذاری شد؛ چراکه تعاونی‌ها 
شارکت ممکن  می‌توانند در اشکال مختلف خود حداکثر م
را در توسعه اقتصادی و اجتماعی جوامع به نحوی ترویج 
کنند که موجب تقویت توسعه اقتصادی و اجتماعی و 

شه‌کنی فقر و گرسنگی شود.« شارکت در ری م
رای  ـت که تعاونی‌ها، بهترین مدل ب ـ س تردیدی نی
ستند.  شارکت حداکثری مردم در اقتصاد ه پیاده‌سازی م
به گفته سیمین یعقوبیان، فعال زنان کارگر، گروه‌های 
وار و درگیر فقر،  آسیب‌پذیری همچون زنان سرپرست خان
د  تنها از طریق تعاونی‌ها می‌توانند وارد عرصه اقتصاد شون

د. و به فعالیت بپردازن
شین  ح داد: »زنان حاشیه‌ن او در گفت‌وگو با »آتیه‌نو« توضی
ک‌های فرودست، معمولاً امکانات و  و متعلق به ده

رای کاریابی در بخش‌های  وانایی‌های بالقوه چندانی ب ت
رای آن‌ها باقی  د. تنها راهی که ب دارن دولتی و خصوصی ن
د، استفاده از سرمایه‌های خُرد جمعی و بهره‌گیری از  می‌مان
گر  کدی شارکت ی سهیلات بخش تعاون است تا بتوانند با م ت

کارآفرینی کنند و به درآمدزایی برسند.«
سهیل‌گری در  ر تأکید یعقوبیان، توسعه تعاونی‌ها و ت بناب
رای افزایش  شی به آن‌ها، بهترین شیوه ب ایجاد و رونق‌بخ
ست که جهش تولید با  شارکت زنان است و تردیدی نی م
شارکت فعالانه زنان امکان‌پذیر  شارکت مردم بدون م م

نمی‌شود.

بخش خصوصی و توسعه مشارکت‌های مردمی
کارناپذیر  شارکت مردم ان گاه بخش تعاون در تحقق م جای
است، اما بعد از این بخش، نوبت به بخش خصوصی و تبلور 
شارکت سرمایه‌های مردمی در این بخش می‌رسد. توسعه  م
بخش خصوصی، البته بخش خصوصی کارآمد، توانمند و 
سیر  شارکت‌های مردمی در م د در توسعه م پویا، می‌توان

شته باشد. سیار دا شور تأثیر ب جهش تولید ک
فعالیت‌هایی که سیاست‌های کلی اصل )۴۴( قانون اساسی 
ستی  سته، بای واگذاری آن‌ها را به بخش خصوصی مجاز دان
ک‌سو،  به بخش خصوصی یا همان مردم واگذار شود تا از ی
گر از راکد  از فربه شدن دولت جلوگیری و از سوی دی
ماندن و عدم بهره‌وری در اقتصاد اجتناب شود. وقتی پای 
رای  شتری ب گیزه بی آید، ان سرمایه‌های مردمی به میان می‌
رونق و سودآوری ایجاد می‌شود. به گفته اصغر آهنی‌ها، 
عالی کار و عضو هیأت مدیره  نماینده کارفرمایان در شورای‌
شور، هرچند  کانون عالی انجمن‌های صنفی کارفرمایی ک
ساسی، واگذاری  سیاست‌های کلی اصل )۴۴( قانون ا
کلیف کرده، اما  بنگاه‌ها و شرکت‌ها به بخش خصوصی را ت
در ۲۰ سال سپری شده از ابلاغ این سند، در این زمینه 

اهمال شده است.
این فعال صنفی کارفرمایی در گفت‌وگو با »آتیه‌نو« اضافه 
کرد: »قبل از هر چیز، باید اشاره کرد که واگذاری‌ها به 
شده، اما از آن مهم‌تر کیفیت پایین  میزان کافی انجام ن
و نامناسب واگذاری‌های صورت گرفته است که غالباً در 

د.« ده‌ان رسیدن به اهداف خصوصی‌سازی ناکام مان
آهنی‌ها، فقدان پایش کافی اهلیت خریداران و عدم 
نظارت کافی بعد از واگذاری‌ها را از دلایل اصلی این ناکامی 
برشمرد و بیان کرد: »در برخی واگذاری‌های گذشته، 
گزینی  بعضاً روابط جای اهلیت خریداران را گرفته بود. جای
روابط به جای ضوابط قانونی موجب شده که قیمت‌گذاری 
کارخانجات و شرکت‌ها در بعضی موارد واقعی نباشد. گاهی 
سیار نازل به افراد نااهل داده شده  ک کارخانه به قیمت ب ی
و گاهی بعد از واگذاری در برخی دولت‌ها نظارت کافی 
شخص شود بهره‌وری تولید در واحد  گرفته تا م صورت ن
واگذار شده به چه سمت و سویی رفته است. در مواردی 
ح انجام شده، فقدان حمایت‌های کافی  که واگذاری صحی
کان خصوصی کارخانجات  سهیل‌گری تولید، مال و عدم ت
داخته است. این نواقص  و شرکت‌ها را به دردسر جدی ان
ما را از اهداف بنیادین سیاست‌های کلی اصل )۴۴( دور 

کرده است.«

سهم بخش خصوصی از اقتصاد
سیار  شه ب در مورد سهم بخش خصوصی از اقتصاد، مناق
راساس  شان‌ می‌دهد که ب ک گزارش اتاق بازرگانی ن است. ی
دیدگاه تعیین مدیریت در سال ۱۳۹۲ سهم بخش دولتی 
از ارزش افزوده ایجاد شده در اقتصاد ایران ‌۵۷درصد و 
سهم بخش خصوصی ‌۴۳درصد بوده که در سال ۱۳۹۳ 
رای بخش دولتی و ‌۴۵.۸درصد  این ارقام به ‌۵۴.۲درصد ب
رای بخش خصوصی تغییر کرده است. مهم‌تر از آن،  ب
کیفیت پایین واگذاری‌هاست که حتی مقامات رسمی 
د. رئیس کل سابق سازمان  شته‌ان ر آن صحه گذا هم ب
رنامه  ک ب شور در دی ماه ۱۴۰۰ طی ی خصوصی‌سازی ک
تلویزیونی اعلام کرد که تنها ‌۳۰درصد واگذاری‌ها در ۲۰ 
سال گذشته )۱۳۸۰ تا ۱۴۰۰( به بخش خصوصی واقعی 
ک از ۱۰۰ شرکت بزرگ  چ‌ی کیت و کنترل هی بوده و مال
ست. به این  واگذار شده در دست بخش خصوصی واقعی نی
شارکت مردم«  رای تحقق »جهش تولید با م ترتیب، ب
سهیل‌گری  قبل از هر چیز نیاز به توسعه بخش تعاون و ت
در ایجاد و رونق تعاونی‌های شهری و روستایی داریم. 
ساب‌شده و با دقت و  در مرحله بعد، واگذاری‌های ح
شبرد  د در پی حمایت کافی از بنگاه‌های خصوصی می‌توان
شارکت مردم در اقتصاد ملی مؤثر باشد. وقتی بخش  م
عظم اقتصاد در سیطره دولت و نهادهای دولتی باشد و  ا
مردم در تصمیم‌سازی‌های مهم اقتصادی سهیم نباشند، 
شارکت فعالانه شکل نمی‌گیرد و گروه‌های وسیعی از  م
ست  مردم همچنان در حاشیه‌های ناامن اقتصاد به زی

د. دامه خواهند دا خود ا

برای تحقق شعار »جهش تولید با مشــارکت مردم« قبل از هر چیز نیاز به توسعه بخش تعاون و 
تسهیل‌گری در ایجاد و رونق تعاونی‌های شهری و روستایی داریم؛ در مرحله بعد، واگذاری‌های 

حساب شــده و با دقت و حمایت کافی از بنگاه‌های خصوصی می‌تواند در پیشبرد مشارکت مردم در اقتصاد 
ملی مؤثر باشد. گزارش
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